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Regionförvaltningsverken, kommunerna och samkommunerna 

  

Social- och hälsovårdsministeriets styrningsbrev om att utveckla och trygga 
social- och hälsovårdens beredskap och förberedelser vid övergången till 
välfärdsområdesstrukturen  

 

Social- och hälsovårdsministeriet leder, övervakar och samordnar social- och hälsovårdens 

beredskap vid störningar och undantagsförhållanden. Enligt 12 § i beredskapslagen (1552/2011) ska 

statliga myndigheter och inrättningar samt kommunerna säkerställa att deras uppgifter kan skötas så 

väl som möjligt också under undantagsförhållanden. Beredskapen säkerställs bland annat genom 

beredskapsplaner och förberedelser för verksamhet under undantagsförhållanden.  

 

Hälso- och sjukvårdslagens och socialvårdslagens bestämmelser om att samordna 

beredskapsplaneringen och arbetet med att skapa en lägesbild för social- och hälsovården trädde i 

kraft den 1 mars 2021 (https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210135, 

https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210136). Genom att sätta i kraft dessa lagar ser man till att social- 

och hälsovården har kapacitet att reagera på störningssituationer i brytningsskedet vid övergången 

till välfärdsområdesstrukturen. Enligt de gällande bestämmelserna ska ett sjukvårdsdistrikt som är 

huvudman för ett universitetssjukhus inom det specialupptagningsområde som sjukvårdsdistriktet 

hör till, styra beredskapsplaneringen för aktörer inom social- och hälsovården i enlighet med 

landsomfattande enhetliga principer. 

 

För arbetet med att sätta i kraft lagbestämmelserna har social- och hälsovårdsministeriet tillsatt en 

styrgrupp för tiden 1.4.2021 – 31.12.2023. På regionalt plan ska bestämmelserna införas under 

styrning och ledning av de ledande tjänsteinnehavarna inom social- och hälsovården i de fem 

sjukvårdsdistrikt som är huvudmän för ett universitetssjukhus, och i distriktens centralorter. Centrala 

aktörer i detta arbete är sjukvårdsdistrikten och kommunerna inom deras områden. Kommunerna 

och sjukvårdsdistrikten ska ha kapacitet att ingripa när störningar inträffar inom  social- och 

hälsovården ända tills välfärdsområdena tar över ansvaret samt att säkerställa funktionsförmågan 

inom beredskapsverksamheten vid organisationernas övergång. En modell med fem områden bidrar 

till att samordna beredskapsplaneringen och arbetet med att skapa en lägesbild samt till kapaciteten 

på regional och lokal nivå för att förutse och bemöta störningssituationer. Modellen gäller den social- 

och hälsovård som ordnas av den offentliga sektorn. I det sammanhanget ska man också beakta 

den specialiserade sjukvården, primärvården, socialvården och miljö- och hälsoskyddet.   
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Den 1 januari 2023 ska ansvaret för att ordna social- och hälsovård överföras till 21 

välfärdsområden och Helsingfors stad. Enligt särlösningen i Nyland ska HUS-sammanslutningen 

svara för den specialiserade sjukvården. Bestämmelser om välfärdsområdenas beredskap inom 

social- och hälsovården finns i lagen om ordnande av social- och hälsovård, i synnerhet i kap. 7 

(https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612). Bestämmelserna i lagen om ordnande av social- 

och hälsovård är samordnade med bestämmelserna i hälso- och sjukvårdslagen och 

socialvårdslagen. Närmare bestämmelser om bland annat hanteringen av störningssituationer, 

beaktandet av beredskapen i samarbetsområdenas avtal samt om beredskapscentren kommer att 

utfärdas genom förordning av statsrådet. Institutet för hälsa och välfärd ska genom att använda 

datalager och register inom området och genom att delta i styrningen av verksamheten samla in 

information om och analysera lägesbilden för social- och hälsovården i hela landet och leverera 

informationen och analyserna till social- och hälsovårdsministeriet 

(https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2008/20080668). Den nationella beredskapsverksamheten inom 

läkemedelsförsörjningen och arbetet med att skapa en lägesbild leds och samordnas av Säkerhets- 

och utvecklingscentret för läkemedelsområdet. Centret analyserar den insamlade informationen och 

lämnar en lägesbild för läkemedelsförsörjningen till social- och hälsovårdsministeriet. Lägesbilden är 

en del av den samlade lägesbilden för social- och hälsovårdens servicesystem som Institutet för 

hälsa och välfärd tar fram. 

 

Frågor som handlar om att utveckla den nationella beredskapsverksamheten behandlas och 

åtgärdsförslag ges också under övergångsperioden av den av statsrådet tillsatta delegationen för 

social- och hälsovården under undantagsförhållanden (https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20111554). I 

enlighet med delegationens riktlinjer ska beredskapsplaneringen och arbetet med att ta fram en 

lägesbild för social- och hälsovården fokusera på följande sju hotbilder som ingår i den nationella 

riskbedömningen: pandemi, terrordåd, cyberangrepp, störningar i kraftförsörjningen, användning av 

militära maktmedel, hantering av massinvandring och CBRNE-hot. Målet med det samordnade 

beredningsarbetet är att samla in data från beredskapsplaneringen och arbetet med att skapa 

lägesbilder och mata in dem i den nationella kunskapsbasen och i de nationella systemen så att de 

ska fungera som stöd för verksamheten under normala förhållanden, vid störningar under normala 

förhållanden och under undantagsförhållanden.  

 

Vid övergången är det viktigt att social- och hälsovårdens beredskapsplaner uppdateras inom alla 

områden med beaktande av den framtida välfärdsområdesstrukturen. Utöver att trygga den interna 

beredskapsverksamheten inom social- och hälsovården ska områdena stärka kapaciteten vid 

specialsituationer för att stödja de myndigheter som svarar för den inre och yttre säkerheten. 

Beredskapsstyrningen är en del av styrningen av välfärdsområdena.  

 

När det gäller arbetet med att införa lagbestämmelserna ska man inom fem områden särskilt satsa 

på att genomföra de nedan nämnda helheterna redan inom de nuvarande strukturerna för att hålla 

social- och hälsovårdens beredskapsverksamhet på en tillräckligt hög nivå vid övergången till 

välfärdsområdesstrukturen. 

De sjukvårdsdistrikt som är huvudmän för ett universitetssjukhus ska inom de fem områdena styra 

och se till  

• att de fem beredskapscenter som anges i lagen om ordnande av social- och hälsovård planeras 

inom de nuvarande strukturerna så att centren fungerar samordnat och är klara att inleda 

verksamheten senast vid ingången av 2023; vid beredningen ska beaktas de blivande 

välfärdsområdenas sakkunskap inom den specialiserade sjukvården, primärvården och 

räddningsväsendet. Också miljö- och hälsoskyddet ska beaktas i modellet. 

• att beredskapsplaneringen sker enligt de landsomfattande enhetliga principerna så att man 

anpassar planeringen efter den kommande välfärdsområdesstrukturen och använder sig av den 

landsomfattande portalen för beredskapsplanering så att planeringen bildar en nationell helhet  

• att man avtalar om att skapa och sprida lägesbilden samt om en ledningsstruktur för 

störningssituationer som ett led i arbetet med beredskapsplaneringen 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2021/20210612
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2008/20080668
https://finlex.fi/fi/laki/alkup/2011/20111554


    3 (3) 

   
• att man avtalar om att anlita lokala, regionala och landsomfattande kapaciteter, om 

arbetsfördelningen och den gradering som hänför sig till beredskapsregleringen (basberedskap, 

effektiverad och full beredskap) som en del av beredskapsplaneringen 

• att områdenas materiella beredskap sköts särskilt mellan de upphandlande enheterna i de 

sjukhusdistrikt som är huvudmän för ett universitetssjukhus och 

Försörjningsberedskapscentralen enligt en landsomfattande modell  

 

Arbetet sker under styrning av den nationella styrgruppen. Social- och hälsovårdsministeriet bidrar 

till och följer regelbundet arbetets utfall och bereder förordningarna om beredskap enligt lagen om 

ordnande av social- och hälsovård. Social- och hälsovårdsministeriet samordnar på riksnivå 

samarbetet inom social- och hälsovården med de myndigheter som är centrala med tanke på att 

införa bestämmelserna, såsom räddningsväsendet, försvarsmakten och 

försörjningsberedskapsorganisationen. 

 

Kanslichef Kirsi Varhila 

Beredskapsdirektör Pekka Tulokas 

  
 

Sändlista Regionförvaltningsverken 
Kommunerna 
Samkommunerna 
Ålands landskapsförvaltning 
         
 

För kännedom  
 
Minister Sarkkinen 
Statssekreterare Ruuth 
Specialmedarbetaren Hänninen 
Social- och hälsovårdsministeriet, avdelningarna 
Medlemmarna i delegationen för social- och hälsovården under undantagdförhållande 
Medlemmarna i styrgruppen för beredskapslagstiftingen 
Institutet för hälsa och välfärd 
Valvira 
Fimea 
Strålsäkerhetscentralen 
Statsrådets kansli 
Inrikesministeriet 
Inrikesministeriet, räddningsavdelningen 
Försvarsministeriet 
Försörjningsberedskapscentralen 
Kommunförbundet 
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